Câmara Municipal de Nova Venécia
Estaão^ do Espírito Santo

I.FIs

1 CÂMARAMUNICIPALDE NOVAVENÉCIA-ES

pROTqqcuQN°

Recebido em;.

ário:.:=ÍLClLS-^^ horas
Horário

Rubrica:

INDICAÇÃO N° A51 /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCTA-ES

O vereador Marcelo Neumann da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao Prefeito,
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana, a troca de rede elétrica e instalação de ar
condicionados nas dependências da EMEF Finistauro Grillo.

JUSTIFICATIVA

A EMEF "Finistauro Grillo" atende a um número significativo de estudantes e
profissionais da educação, sendo um pilar fimdamental na formação de nossas crianças e
adolescentes. Contudo, a estrutura elétrica da escola, já existente há um tempo considerável,
apresenta sinais de sobrecarga e defasagem em relação às necessidades atuais.

A rede elétrica antiga não apenas gera preocupações com a segurança dos alunos e
funcionários, como também limita a capacidade de utilização de equipamentos modernos,
essenciais para o aprendizado. Mais especificamente, a atual infraestrutura elétrica não
suporta a demanda energética necessária para a instalação de aparelhos de ar condicionado,
o que se tomou uma necessidade urgente.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax; (27) 3752-1371 - - httn y/www.r.mnv.es.Qov.br- cmnv@cnnnv.es.qov.br

s1 p 1\2

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

fVA>MU/v/>

FIS

%*/ENcPl//i

As altas temperaturas, especialmente nos meses mais quentes, tomam o ambiente
escolar insalubre e prejudicam diretamente o processo de ensino-aprendizagem. Alunos e
professores sofrem com o calor excessivo, o que causa desconforto, fadiga e dificuldade de
concentração. A instalação de ar condicionado proporcionaria um ambiente mais adequado
e propício ao estudo, melhorando significativamente a qualidade de vida na escola e o
rendimento acadêmico.

Diante do exposto, e visando proporcionar um ambiente escolar seguro, confortável
e moderno, fundamental para o bem-estar e o desenvolvimento educacional de nossos
estudantes, indicamos a Vossa Excelência a urgência na realização de estudos técnicos para
a substituição de toda a rede elétrica da EMEF "Finistauro Grillo" e, concomitantemente, a
aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado em todas as suas dependências.

Certos de sua sensibilidade com as questões educacionais e com a qualidade de vida
de nossa comunidade, contamos com o pronto atendimento a esta importante demanda.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venéciá, Estado dó Espírito Santo, em 17 de junho de 2025; 71°
de Emancipação Política; 18® Legislatura.

MANN
V

ador pelo DC

I Ao DEL para Incluir no Expediente da próxima Sessão
■; Plenária Ordinária. ,
; Em ^^1 0(0 liQWõ

Presidente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telêfax: (27)3752-1371 - Q983l-nfi4n - htfp://www.c[nnv.es.QOV.br- cmnvía.cmnv.es.gov.br